

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**DAIWA ASSOCIATE HOLDINGS LIMITED**

**台和商事控股有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1037)

**業績報告截至二零一二年三月三十一日止年度**

## **總裁報告**

本人謹代表董事會向各股東提呈台和商事控股有限公司(本公司)及其附屬公司(統稱為本集團)截至二零一二年三月三十一日止年度全年業績。

本人藉此感謝各員工對本集團之貢獻，使本集團平穩渡過嚴峻的一年。

## **業績及股息**

截至二零一二年三月三十一日止年度，本集團營業額錄得十四億零八百六十萬港元(二零一一年：十七億八千一百萬港元)，比去年財政年度減少百分之二十一。本年度毛利額錄得一億三千零六十萬港元(二零一一年：一億五千四百四十萬港元)，比去年財政年度減少百分之十五。

- 除利息、稅項、折舊及攤銷前經營溢利為三千五百九十萬港元(二零一一年：三千四百四十萬港元)，比去年度增加一百五十萬港元。
- 經營溢利(除利息及稅前溢利)為二千二百萬港元(二零一一年：一千九百八十萬港元)，比去年度增加二百二十萬港元。
- 扣除存貨一次性撥款一百五十萬港元後，集團本年度公司權益持有人應佔溢利為八百八十萬港元(二零一一年：八百一十萬港元)，比去年度增加七十萬港元。
- 每股基本盈利為2.83港仙(二零一一年：2.70港仙)。

董事局不建議派發末期股息。集團於本年度未有派發中期股息。

## 流動資金及財務資源

於二零一二年三月三十一日，本集團之流動資產淨值達一億七千九百四十萬港元(二零一一年：一億二千九百九十萬港元)，而股東資本為三億七千八百五十萬港元(二零一一年：三億七千一百萬港元)。

流動負債為四億二千九百九十萬港元(二零一一年：四億九千四百七十萬港元)，比去年減少百分之十三，減少了六千四百八十萬港元。本年度流動比率增加至1.42(二零一一年：1.26)。

隨著電子專業合約生產服務(EMS)之新業務營業額錄得增長，而且其中部份可觀的訂單需於緊接著於報告期後發貨，存貨水平因而增加百分之十五至二億六千二百萬港元(二零一一年：二億二千七百六十萬港元)。庫存平均流轉控制約於七十天(二零一一年：五十二天)。應收營業賬項(除應收票據)減少三千四百一十萬港元至一億八千四百九十萬港元(二零一一年：二億一千九百萬港元)。

年底現金及銀行結餘為一億零五百四十萬港元(二零一一年：一億零四百四十萬港元)。

本集團所獲之銀行信貸總額約三億八千九百八十萬港元(二零一一年：四億三千五百八十萬港元)，而仍可動用之信貸額為七千八百七十萬港元(二零一一年：八千九百五十萬港元)。融資租約承擔於二零一二年三月三十一日為二百四十萬港元(二零一一年：一百一十萬港元)。於二零一二年三月三十一日，本公司提供信貸擔保總額四億八千四百萬港元(二零一一年：五億六千九百萬港元)予多間銀行促使該等銀行提供融資予若干附屬公司。淨資本負債比率(即借貸總額減去現金及現金等額後除以扣除少數股東權益後之股東資金)為0.42(二零一一年：0.47)。

本集團之資產主要由股東資金、應付營業賬項及銀行融資組成。應付營業賬項需於一年內償還，銀行融資包括一年內償還之商業貸款及還款期介乎三至六年之銀行定期貸款。

融資主要以港元及美元為單位以減低匯兌風險。而集團之現金及現金等價物主要以港元、美元、加拿大元及人民幣為單位。本集團持續將常規之採購及銷售收支相互對應；因而充分控制及減低財務成本及匯兌風險。集團之主要融資利息均以浮動息率計算，並跟隨香港銀行港元同業拆息或倫敦銀行美元同業拆息作計算基準。集團並無參與投機性衍生工具或進行結構性產品交易。

集團於本年度並沒有於公開市場購回普通股股份。

## 業務回顧及前景

本集團致力於以下主要業務：

- 電子元器件經銷業務；
- 電子專業合約生產服務(EMS)；
- 電子消費產品生產業務及電子元器件及部件生產業務；及
- 個人電腦產品經銷業務。

### 電子元器件經銷業務

電子元器件經銷業務是集團核心業務，佔集團本年度營業額的百分之六十(二零一一年：百分之六十三)。除了受環球經濟不景影響外，市場景況低迷亦令價格激烈競爭。此外，集團為了謹慎控制信貸風險，放棄頗大部份不合理低毛利卻高風險之訂單。此經銷分部之營業額因而較往年減少百分之二十五，為八億四千零四十萬港元(二零一一年：十一億一千七百萬港元)。而本年度毛利錄得七千三百萬港元，去年減少百分之十八(二零一一年：八千九百五十萬港元)。本年度淨利錄得一千六百一十萬港元，較去年減少百分之五十九(二零一一年：三千九百二十萬港元)。

在此分部，集團擁有多個著名品牌及包括集團自家生產之電子元器件之經銷權。主要客戶為香港及中國的廠商。產品包括二極管、三極管、集成電路、供電模組、MCU、MCP、中央處理器、記憶晶片及顯示屏模組等。此等元器件應用於移動電話、電子玩具、供電器、收音機、CD播放機、DVD播放機、電視、LED燈、手提式電子器材、擴音機及汽車。

集團在經銷業務擁有大約三十年經驗。除了於香港擁有穩固的根基外，集團為具規模特約經銷商中，其中一間已在中國展開業務超過二十年的先導者。結合香港及國內之本地專才，集團在國內的主要城市建立了強健之銷售網絡和物流根基。深圳、上海及北京銷售辦事處在競爭對手中成績卓越。為了尋找更多商機，集團進一步強化工程及研發部門，以加強為客戶提供整體生產方案的能力；集團亦不斷引入其他著名品牌之分銷權以獲取持續性銷售增長。

集團獲得並維持多個著名電子元器件供應商之分銷權；包括東芝、松下、安森美(On Semiconductor)、阿諾德磁材(Arnold Magnetics)、Lite-On、CET、HTC、羅姆(Rohm)、Abilis、COS、Diodes、億光(Everlight)及AEM之授權代理。

北京、上海及深圳銷售辦事處於此分部繼續擔當重要角色。集團亦在成都及廈門設有銷售辦事處。

### **電子專業合約生產服務(EMS)**

報告期內，集團仍有生產低利潤而勞動密集之加工產品。為了避免繼續受急劇增加之勞工成本帶來損失，集團削減了大部份此性質之業務。雖然此分部的營業額減少，淨利卻錄得明顯上升。

此分部營業額減少至一億六千四百四十萬港元(二零一一年：二億零一百八十萬港元)，較去年同期減少百分之十九。此分部毛利較去年同期上升百分之五至二千零九十萬港元(二零一一年：一千九百九十萬港元)。此分部淨利較去年同期上升百分之一百至四百八十萬港元(二零一一年：二百四十萬港元)。

集團從事生產移動電話發射站內通訊組件、雷達部件、汽車電子組件及工業用產品底板組件等業務。集團為此業務之廠房設置高速表面貼片裝配技術(SMT)之生產線，具備充氮回流錫爐、自動精確印錫機等設備。而檢測環保無鉛標準的掃描器材、X光檢測儀及抗靜電房更確保生產工序的可靠性。

於報告期內，此分部之新產品已成功獲得客戶認同。集團與一家擁有太陽能智能供電系統方案多個專利知識之美國高科技公司共同研發出一組系統，安裝於工商區域收集及供應太陽能綠色電力。此計劃已廣泛被歐美環保企業所接受。集團現已收到客戶的實質訂單，這些訂單於報告期後始發貨，將為集團於下一個財政年度提供超過一般水平之利潤。

### **電子消費產品業務、電子元器件及部件生產業務**

於本年度，由於國內提高最低工資、勞工短缺及人民幣升值，令製造業務的營運成本及其他開支持續趨升。另一方面，集團於去年十二月從舊東莞廠房搬往河源廠房前，一直支付雙倍管理費用。鑑於歐美市場持續收縮及應對國內小型廠商之激烈競爭，集團於此分部錄得相當大的虧損。集團已重新規劃產品組合，並在製造業務分部當中，大幅地停止生產部份低利潤及低技術門檻產品以減低持續虧損。

這部份的營業額為一億二千八百九十萬港元(二零一一年：一億七千四百一十萬港元)，較往年減少百分之二十六。毛利減少至六百五十萬港元(二零一一年：一千六百六十萬港元)。此分部淨虧損較去年同期增加百分之一百四十一至虧損四千萬港元(二零一一年：虧損一千六百六十萬港元)

由於國內的最低工資上調及勞動合同法的嚴格執行，加上國內持續上升的通脹，生產商面對續年大幅遞增的生產成本。與此同時，大量不規範小型工廠以賺取短期利潤後迅速關閉的經營模式運作。這些工廠以小批次、低質量及低利潤生產低技術門檻的產品。集團面臨來自此等不規範工廠的激烈價格競爭。

為免繼續承受邊際利潤風險，集團銳意減少銷售低技術電子消費產品，集團轉向開發高質及高端產品，例如藍芽音響、無線音響、iPhone 底座音響、對講機、citizen band 收音機、無繩電話及其他應用數碼技術的產品。

由於價格競爭激烈及風險增加，令電子消費產品業務大幅下跌。本集團正計劃將此分部之所有生產外發加工，集團只負責接單銷售，集團預期此分部可收支平衡。

此分部的分支電子元器件及部件生產業務，產品包括電線、五金零部件及二極管(穩壓二極管、整流二極管、開關二極管、肖特基二極管及觸發二極管)。集團亦獲委任為SGS-Thompson 半導體之OEM生產商超過十年。於報告期內，此分部亦受環球經濟放緩之影響，營業額因而減少了，再加上工人成本增加，業績亦因而錄得虧損。

### **個人電腦產品經銷業務**

本集團自1989年開始於北美洲經銷個人電腦系統及零部件。產品包括主機版、顯示卡、硬盤、光學儲存裝置、電腦機箱、供電器、軟件、記憶體、桌面電腦、手提電腦、網路型筆記本電腦及電腦配件等。此分部營業額穩健發展。

雖然環球經濟不景，惟此分部業務較為穩定。本年度營業額達二億七千四百九十萬港元(二零一一年：二億八千八百一十萬港元)，與去年同期比較減少百分之五。毛利增加百分之六至三千零二十萬港元(二零一一年：二千八百四十萬港元)。此分部淨利較去年同期上升百分之五至五百八十萬港元(二零一一年：五百五十萬港元)。集團持續致力於個人電腦多樣化經銷業務，及將智能電話及個人電腦周邊產品成功推銷至大型連鎖零售商Canadian Tires及Walmart，而此新業務的毛利率亦持續增長。



## 業務前景

雖然集團的電子元器件經銷業務受到環球需求下降而表現稍為倒退，但預期前景穩健且下半年會有積極的增長。主要供應商東芝及安森美計劃從香港及國內眾多代理商中挑選少數代理商組成「超級代理店」，本集團是被邀名單中其中一家。被挑選的公司將有絕對優勢及將會成為寡頭代理店，目標未來三年，此分部將達三倍營業額增長。在此階段，集團正積極地與一些競爭對手磋商合併或組成聯營公司，裝備成為更具實力及強大的代理以應付此改變。

在電子專業合約生產服務(EMS)分部，智能太陽能供電系統於兩年投資期後，現已進入可以於終端客戶地點安裝的最後階段，多年來的努力將於下一個財政年度能享有收成。集團已接到實在的訂單，預期有可觀穩定營業額，未來兩年將為集團帶來豐碩成果。

集團製造部份低利潤組裝產品超過十年，部份客戶已經接受雙位數百分比之加價幅度，集團有信心下一個財政年度仍有額外加價空間。集團會進一步放棄沒有提價能力之產品。

加拿大之個人電腦產品經銷業務成績穩定。隨著大型商店訂單與日俱增，此分部將持續穩定增長。

於電子消費產品及通訊分部方面如無繩電話及對講機，集團將集中作為市場及銷售的角色，並將加工程序外發給週邊加工廠代工。集團相信此轉變將有助集團遠離沉重的工人成本，高額工廠固定開支及昂貴的行政管理費用。放棄此組裝分部將為集團帶來正面貢獻，預計集團會因此離開此分部的虧損。

管理層相信集團下一財政年度在分銷分部將會是平穩發展的一年。在生產及製做分部將會於高技術、高質量、高檔次產品方面更優化。

## 員工

於二零一二年三月三十一日，本集團共聘用約二千三百名僱員(二零一一年三月三十一日：二千八百名僱員)分佈於香港、加拿大及國內。

集團之薪酬政策乃根據市場趨勢及按個別員工工作表現及經驗而釐定。業務員之薪酬包括工資及佣金，佣金是按個人營業指標而釐定；一般僱員除薪金外，可享有年終花紅，數額視乎部門之盈利及個人表現評估。集團亦提供強積金或公積金及醫療福利給予所有香港僱員。

集團將投放更多資源於提供僱員在集團內部及外部的培訓；除了讓僱員出席講座外，集團繼續推薦合資格的僱員報名參加例如：ISO9000、TS16949及Six-Sigma品質管理系統之專業課程，此等培訓課程不單提供僱員事業發展及專業知識，亦同時可提升集團之管理能力。

## 綜合損益表

截至二零一二年三月三十一日止年度

	附註	二零一二 千港元	二零一一 千港元
營業額	3	1,408,617	1,781,010
銷售成本	5	<u>(1,278,050)</u>	<u>(1,626,643)</u>
<b>毛利</b>		<b>130,567</b>	154,367
其他收入		1,256	894
其他收益	4	1,120	5,420
變賣土地使用權及物業、機器及設備收益		41,941	90
物業、機器及設備減值撥備		(10,266)	—
銷售及經銷開支	5	(23,330)	(27,187)
一般及行政開支	5	<u>(119,273)</u>	<u>(113,759)</u>
<b>經營溢利</b>		<b>22,015</b>	19,825
融資收入	6	796	73
融資成本	6	<u>(6,860)</u>	<u>(5,239)</u>
<b>除稅前溢利</b>		<b>15,951</b>	14,659
利得稅開支	7	<u>(7,190)</u>	<u>(6,570)</u>
<b>本年度溢利</b>		<b><u>8,761</u></b>	<b><u>8,089</u></b>
應佔溢利：			
本公司權益持有人		8,786	8,194
非控制性權益		<u>(25)</u>	<u>(105)</u>
		<b><u>8,761</u></b>	<b><u>8,089</u></b>
<b>本公司權益持有人應佔每股盈利</b>			
— 基本及攤薄	9	<b><u>2.83 港仙</u></b>	<b><u>2.70 港仙</u></b>

股息派發於本公司權益持有人之詳細列於附註8。



## 合併綜合收益表

截至二零一二年三月三十一日止年度

	二零一二 千港元	二零一一 千港元
<b>合併收益：</b>		
年度利潤	8,761	8,089
<b>其他綜合收益：</b>		
外幣換算差額	(1,806)	2,123
可供出售金融資產公平值(虧損)/收益	(935)	82
<b>年度其他綜合(虧損)/收益</b>	<b>(2,741)</b>	<b>2,205</b>
<b>年度總綜合收益</b>	<b>6,020</b>	<b>10,294</b>
總綜合收益/(虧損)歸屬於：		
本公司權益持有人	6,045	10,399
少數股東權益	(25)	(105)
	<b>6,020</b>	<b>10,294</b>

## 綜合資產負債表

二零一二年三月三十一日

	附註	二零一二 三月三十一日 千港元	二零一一 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
商譽		28,781	29,615
物業、機器及設備		149,994	192,624
土地使用權		10,574	15,938
其他無形資產		2,959	4,083
租金押金		621	—
遞延所得稅資產		514	1,086
可供出售金融資產		14,759	387
		<u>208,202</u>	<u>243,733</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		261,986	227,607
應收營業賬項及應收票據	10	207,509	254,746
預付款項、按金及其他應收款項		34,372	37,859
現金及現金等價物		105,444	104,380
		<u>609,311</u>	<u>624,592</u>
<b>總資產</b>		<u><u>817,513</u></u>	<u><u>868,325</u></u>
<b>權益</b>			
<b>公司權益持有人應佔股本及儲備</b>			
股本		31,539	30,394
股份溢價		218,476	215,042
儲備		128,500	125,609
		<u>378,515</u>	<u>371,045</u>
<b>非控制性權益</b>		<u>(51)</u>	<u>(26)</u>
<b>權益總額</b>		<u><u>378,464</u></u>	<u><u>371,019</u></u>

	附註	二零一二 三月三十一日 千港元	二零一一 三月三十一日 千港元
<b>非流動負債</b>			
遞延所得稅負債		1,652	1,885
借貸		7,461	684
		<u>9,113</u>	<u>2,569</u>
<b>流動負債</b>			
借貸		259,184	279,423
應付營業賬項	11	143,380	186,095
應付費用及其他應付款項		25,903	28,113
應付稅款		1,469	1,106
		<u>429,936</u>	<u>494,737</u>
<b>總負債</b>		<u>439,049</u>	<u>497,306</u>
<b>總權益及負債</b>		<u>817,513</u>	<u>868,325</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>179,375</u>	<u>129,855</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>387,577</u>	<u>373,588</u>

附註：

#### 1. 一般資料

台和商事控股有限公司(「本公司」)於一九九四年二月三日根據一九八一年百慕達公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為 Canon's Court, 22 Victoria Street, Hamilton HM 12, Bermuda。本公司於一九九四年四月十四日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

本公司及其附屬公司(統稱為「集團」)主要從事設計、發展、生產及經銷電子元器件，合約電子專業生產服務及電子消費產品業務，及經銷及生產個人電腦產品。集團主要業務位於香港、中國及加拿大。

## 2. 編製基準及會計政策

台和商事控股有限公司之綜合財務報表乃根據香港會計師公會製定的香港財務報告準則而編製。綜合財務報表乃根據歷史成本常規法編製，並就可供出售金融資產按公平值計量而作出修訂(如適用)。

編製符合香港財務報告準則之賬目需要使用若干關鍵會計估算。這亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中行使其判斷。

### (a) 採用準則之修訂及詮釋的影響

下列準則之修訂及詮釋必須於二零一一年四月一日開始或之後的會計期間強制執行：

- |                             |                               |
|-----------------------------|-------------------------------|
| • 香港會計準則第24號(經修訂)           | 關連人士披露                        |
| • 香港財務報告準則(修訂本)             | 二零一零年頒佈的香港財務報告準則的改進           |
| • 香港財務報告準則第1號(修訂本)          | 首次採納者有關香港財務報告準則第7號披露比較數字之有限豁免 |
| • 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第14號(修訂本) | 最低資金要求之預付款                    |
| • 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第19號      | 以股本工具抵銷金融負債                   |

採納該等準則之修訂及詮釋並未對本集團業績與財務狀況構成重大影響。

### (b) 本集團已頒佈但尚未生效及無提早採納的新準則、準則之修訂及詮釋

下列新準則、準則之修訂及詮釋已頒佈，亦必須於二零一二年四月一日或之後的會計期間應用，而集團並無提早採納：

- |                        |  |
|------------------------|--|
| • 香港會計準則第1號(修訂本)       | 財務報表的列報 <sup>3</sup>                         |
| • 香港會計準則第12號(修訂本)      | 遞延稅項 — 收回相關資產 <sup>2</sup>                   |
| • 香港會計準則第19號(二零一一年)    | 僱員福利 <sup>4</sup>                            |
| • 香港會計準則第27號(二零一一年)    | 獨立財務報表 <sup>4</sup>                          |
| • 香港會計準則第28號(二零一一年)    | 於聯營公司及合營企業之投資 <sup>4</sup>                   |
| • 香港會計準則第32號(修訂本)      | 金融資產和金融負債的抵銷 <sup>4</sup>                    |
| • 香港財務報告準則第1號(修訂本)     | 「首次採納者有關香港財務報告準則第7號披露比較數字之有限豁免」 <sup>1</sup> |
| • 香港財務報告準則第1號(修訂本)     | 「首次採納香港財務報告準則 — 首次採納香港額外豁免」 <sup>2</sup>     |
| • 香港財務報告準則第7號(修訂本)     | 披露 — 金融資產轉移 <sup>1</sup>                     |
| • 香港財務報告準則第7號(修訂本)     | 披露 — 金融資產和金融負債的抵銷 <sup>4</sup>               |
| • 香港財務報告準則第9號          | 金融工具 <sup>6</sup>                            |
| • 香港財務報告準則第10號         | 綜合財務報表 <sup>4</sup>                          |
| • 香港財務報告準則第11號         | 共同安排 <sup>4</sup>                            |
| • 香港財務報告準則第12號         | 披露於其他實體之權益 <sup>4</sup>                      |
| • 香港財務報告準則第13號         | 公平值計量 <sup>4</sup>                           |
| • 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第20號 | 地表採礦生產階段的剝採成本 <sup>4</sup>                   |

- 1 對本集團而言於二零一一年七月一日開始的年度期間生效。
- 2 對本集團而言於二零一二年一月一日開始的年度期間生效。
- 3 對本集團而言於二零一二年七月一日開始的年度期間生效。
- 4 對本集團而言於二零一三年一月一日開始的年度期間生效。
- 5 對本集團而言於二零一四年一月一日開始的年度期間生效。
- 6 對本集團而言於二零一五年一月一日開始的年度期間生效。

董事預期採納此等新準則、準則之修訂及詮釋不會對本集團業績及財務狀況構成重大影響。

### 3. 營業額及分部資料

	集團	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
營業額		
銷售貨品	<u>1,408,617</u>	<u>1,781,010</u>

#### 分部資料

本集團主要從事設計、發展、生產及經銷電子元器件，合約電子專業生產服務及電子消費產品業務，及個人電腦產品經銷業務。

主要營運決策人為執行董事，(統稱為「主要營運決策人」)亦作出策略性決定。主要營運決策人通過審閱本公司及其附屬公司的內部報告以評估業績表現並據此分配相應的資源。管理層亦根據該等報告對經營分部作出判定。

主要營運決策人從營運性質及產品角度考慮業務的業績表現，即「電子元器件經銷」、「電子專業合約生產服務」、「電子消費產品及電子元器件生產」及「個人電腦產品經銷」。

本集團各營運分部均為策略性業務單位，由不同單位的領導人去管理，分部之間的內部交易均為正常商業條款，與獨立第三方一樣。主要營運決策人根據呈報分部之除稅前溢利業績評估經營分部的表現。提供予主要營運決策人的其他資料乃以與財務報表一致的方式計量。

呈報分部的資產總值不包括統一管理的遞延所得稅資產、可供出售財務資產及總部的資產(主要包括部份總部的物業及設備及總部的現金及銀行結餘)。呈報分部的負債總值不包括即期及遞延所得稅負債、總部的借貸及總部的負債。該等資產及負債為資產負債表合計的對賬部分。

	截至二零一二年三月三十一日止年度				總額 千港元
	電子元器件 經銷 千港元	電子 專業合約 生產服務 千港元	電子消費 產品及電子 元器件生產 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
<b>營業額</b>					
銷售貨品	840,412	164,418	128,917	274,870	1,408,617
<b>呈報分部之業績</b>	16,119	4,757	(40,002)	5,839	(13,287)
呈報分部之業績每年 內盈利的調節對賬如下：					
<b>呈報分部之業績</b>					(13,287)
未分配收入					41,941
未分配開支					(6,639)
<b>經營結果</b>					22,015
融資收入					796
融資成本					(6,860)
<b>除稅前利潤</b>					15,951
利得稅開支					(7,190)
<b>本年度利潤</b>					8,761
<b>其他分部資料</b>					
資本性支出	2,447	8,881	9,852	50	21,230
變賣土地使用權及物業、 機器及設備(虧損)/收益	(73)	21,005	21,009	—	41,941
物業、機器及設備折舊	1,153	4,805	6,003	355	12,316
無形資產攤銷	—	—	1,124	—	1,124
土地使用權攤銷	33	—	369	—	402
存貨減值撥備	—	—	—	1,458	1,458
物業、機器及設備減值	—	—	10,266	—	10,266
存貨減值	3,435	—	—	—	3,435
應收營業賬項減值撥備	229	—	135	240	604



	截至二零一二年三月三十一日止年度				總額 千港元
	電子元器件 經銷 千港元	電子專業 合約 生產服務 千港元	電子消費 產品及電子 元器件生產 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
<b>分部資產</b>					
生產技術	—	—	—	28,781	28,781
商譽	—	—	2,248	—	2,248
其他分部資產	302,642	127,958	181,691	65,402	677,693
	<u>302,642</u>	<u>127,958</u>	<u>183,939</u>	<u>94,183</u>	<u>708,722</u>
可供出售財務資產					14,759
遞延所得稅資產					514
其他未分配資產					93,518
<b>綜合資產負債表的資產總額</b>					<b>817,513</b>
<b>分部負債</b>					
分部負債	271,780	30,472	80,649	32,684	415,585
當其利得稅負債					1,469
遞延所得稅負債					1,652
其他未分配負債					20,343
<b>綜合資產負債表的負債總額</b>					<b>439,049</b>

	截至二零一一年三月三十一日止年度				總額 千港元
	電子元器件 經銷 千港元	電子專業 合約 生產服務 千港元	電子消費 產品及電子 元器件生產 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
<b>營業額</b>					
銷售貨品	<u>1,117,003</u>	<u>201,777</u>	<u>174,112</u>	<u>288,118</u>	<u>1,781,010</u>
<b>呈報分部之業績</b>	<u>39,210</u>	<u>2,382</u>	<u>(16,643)</u>	<u>5,491</u>	<u>30,440</u>
呈報分部之業績每年 內盈利的調節對賬如下：					
<b>呈報分部之業績</b>					30,440
未分配開支					<u>(10,615)</u>
<b>經營結果</b>					19,825
融資收入					73
融資成本					<u>(5,239)</u>
<b>除稅前利潤</b>					14,659
利得稅開支					<u>(6,570)</u>
<b>本年度利潤</b>					<u>8,089</u>
<b>其他分部資料</b>					
資本性支出	1,336	5,713	12,074	29	19,152
變賣物業、機器及設備 (收益)/虧損	(127)	—	19	18	(90)
物業、機器及設備折舊	875	2,136	9,596	431	13,038
無形資產攤銷	—	—	1,124	—	1,124
土地使用權攤銷	—	—	402	—	402
存貨減值	2,482	—	—	—	2,482
應收營業賬項減值撥備	<u>603</u>	<u>—</u>	<u>1,249</u>	<u>433</u>	<u>2,285</u>

	截至二零一一年三月三十一日止年度				總額 千港元
	電子元器件 經銷 千港元	電子專業 合約 生產服務 千港元	電子消費 產品及電子 元器件生產 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
<b>分部資產</b>					
商譽	—	—	—	29,615	29,615
生產技術	—	—	3,373	—	3,373
其他分部資產	348,722	93,141	174,004	66,127	681,994
	<u>348,722</u>	<u>93,141</u>	<u>177,377</u>	<u>95,742</u>	714,982
可供出售財務資產					387
遞延所得稅資產					1,086
其他未分配資產					151,870
<b>綜合資產負債表的資產總額</b>					<u>868,325</u>
<b>分部負債</b>					
分部負債	332,771	66,964	57,587	32,293	489,615
當其利得稅負債					1,106
遞延所得稅負債					1,885
其他未分配負債					4,700
<b>綜合資產負債表的負債總額</b>					<u>497,306</u>

本企業位於香港，外部客戶收益主要分佈香港及以下地區：

	<b>外部客戶收益</b>	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
香港	435,385	601,343
中國大陸	479,585	635,741
北美洲	322,108	333,615
歐洲	156,834	179,907
其他亞洲國家	14,705	30,404
	<u>1,408,617</u>	<u>1,781,010</u>

於二零一二年三月三十一日，位於香港之非流動資產總額，除商譽、可供出售金融資產、租金押金及遞延所得稅資產外(並無因保險合約而帶來的僱員福利資產及權益)為12,363,000港元(二零一一年：10,743,000港元)，而其他地區(主要是中國及加拿大)的非流動資產約為151,164,000港元(二零一一年：201,902,000港元)。

#### 4. 其他收益

	二零一二 千港元	二零一一 千港元
滙兌盈餘淨額	<u>1,120</u>	<u>5,420</u>

## 5. 按性質劃分之開支

	二零一二 千港元	二零一一 千港元
商品存貨、製成品及在製品存貨轉變	(8,257)	29,573
商品存貨、原料及消耗使用	1,196,813	1,507,049
存貨耗蝕撥備	1,458	—
存貨減值	3,435	2,482
核數師酬金	2,446	2,451
土地使用權攤銷	402	402
折舊		
— 自置物業、機器及設備	12,052	12,953
— 按融資租約持有之物業、機器及設備	264	85
其他無形資產攤銷	1,124	1,124
應收營業賬項減值撥備(包含在一般及行政開支)	604	2,285
員工福利開支(包括董事酬金)	134,070	130,387
土地及物業營運租約租金	9,618	9,098
車費及辦公室開支	30,692	26,080
運輸開支	7,119	7,253
廣告開支	444	486
維修及保養開支	3,002	4,094
其他開支	25,367	31,787
	<u>1,420,653</u>	<u>1,767,589</u>
費用來源：		
銷售成本	1,278,050	1,626,643
銷售及經銷開支	23,330	27,187
一般及行政開支	119,273	113,759
	<u>1,420,653</u>	<u>1,767,589</u>

## 6. 融資成本 — 淨值

	二零一二 千港元	二零一一 千港元
銀行存款利息收入	796	73
銀行融資利息，於五年內全部付清	(6,026)	(5,228)
融資租賃之利息部份	(49)	(11)
董事貸款利息費用	(785)	—
	<u>(6,860)</u>	<u>(5,239)</u>
融資成本 — 淨額	<u>(6,064)</u>	<u>(5,166)</u>

## 7. 利得稅開支

本公司已獲豁免百慕達稅項。香港利得稅乃根據在香港註冊成立的附屬公司在香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按16.5% (二零一一年：16.5%) 之稅率提撥準備。中國成立及營運之公司根據中國企業所得稅，稅率是25% (二零一一年：25%)。而於加拿大成立及營運之公司乃根據加拿大所得稅，稅率是35% (二零一一年：35%)。

	二零一二 千港元	二零一一 千港元
當期稅項：		
— 香港利得稅	1,653	1,198
— 中國企業所得稅	3,703	3,868
— 加拿大所得稅	1,525	1,655
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	309	(151)
	<u>7,190</u>	<u>6,570</u>

## 8. 股息

	二零一二 千港元	二零一一 千港元
擬派末期股息每股零港仙 (二零一一年：每股1.0港仙) (附註(ii))	—	3,039

附註：

- (i) 董事沒有派發截至二零一一年及二零一零年九月三十日止之中期股息。
- (ii) 於二零一二年六月二十八日舉行之會議上，董事不建議派發末期股息。

於二零一一年六月三十日舉行之會議上，董事建議派發末期股息每普通股1.0港仙。此項擬派股息已於截至二零一一年三月三十一日止年度列作保留盈餘分派。



## 9. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利是根據年度本公司權益持有人應佔溢利除以公司已發行普通股加權平均數數量。

	二零一二	二零一一
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>8,786</u>	<u>8,194</u>
普通股加權平均發行數量(千)	<u>310,587</u>	<u>303,643</u>
每股基本盈利(港仙每股)	<u>2.83</u>	<u>2.70</u>

### (b) 攤薄

計算每股攤薄盈利時，已對已發行普通股之加權平均數作出調整，以假設所有其攤薄潛力之未行使認股權證獲悉數轉換。二零一一年三月三十一日年度期間，未行使認股權證具有反攤薄作用，因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。而二零一二年三月三十一日，沒有尚未行使之認股權證。

## 10. 應收營業賬項及應收票據

	集團	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
應收營業賬項	186,895	221,427
減：應收營業賬項耗蝕準備	<u>(2,015)</u>	<u>(2,447)</u>
	184,880	218,980
應收票據	<u>22,629</u>	<u>35,766</u>
	<u>207,509</u>	<u>254,746</u>

附註：

本集團之大部份銷售為記賬交易，賬期一般由三十天至九十天。應收營業賬項之賬齡分析如下：

	集團	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
少於六十天	127,438	156,768
六十天至一百二十天	22,465	43,017
超過一百二十天	36,992	21,642
	<u>186,895</u>	<u>221,427</u>

應收票據即銀行發給第三者之銀行接受票據，平均到期日在一百二十天內(二零一一年：一百二十天)。

## 11. 應付營業賬項

大部份供應商為記賬交易，賬期一般由三十天至六十天。

應付營業賬項之賬齡分析如下：

	集團	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
少於六十天	136,466	156,947
六十天至一百二十天	4,602	25,851
超過一百二十天	2,312	3,297
	<u>143,380</u>	<u>186,095</u>

## 12. 承擔

### (a) 資本承擔

於二零一二年及二零一一年三月三十一日，本集團於土地及樓宇的資本承擔如下：

	集團	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
已訂約但未計提準備	<u>—</u>	<u>63</u>

## (b) 營運租約承擔

於二零一二年及二零一一年三月三十一日，對於土地及樓宇不可撤銷之營運租約協議，產生之營運租約承擔總額分析如下：

	集團	
	二零一二 千港元	二零一一 千港元
第一年內	4,952	2,293
第二年至第五年內	4,963	4,704
	<u>9,915</u>	<u>6,997</u>

普遍而言，集團之營運租約一般為期一年至五年。

於二零一二年及二零一一年三月三十一日，公司均沒有重大之承擔。

## 暫停股份過戶登記

本公司將於二零一二年八月十七日(星期五)至二零一二年八月二十三日(星期四)(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為確定有資格出席二零一二年股東週年大會的股東身份，所有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格，最遲須於二零一二年八月十六日(星期四)下午四時前送達卓佳雅柏勤有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)。

## 遵守公司管治常規守則

本集團於截至二零一二年三月三十一日止十二個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之公司管治常規守則(「守則」)，惟下列之偏離情況除外：

### 守則條文第A.2.1條

根據守則第A.2.1條，主席及行政總裁之角色應予以區分，不應由同一人擔任。

劉得還先生為本公司董事會主席兼總裁。董事會認為，總裁與行政總裁之角色相同。董事會認為，現行架構為本集團提供強大兼一致的領導，並使業務得以有效率及有效能地策劃及執行。因此，董事會相信，劉得還先生繼續擔任本公司之董事會主席兼總裁符合本公司股東之最佳利益。然而，本集團將於日後適當時候檢討現有架構。

### **守則條文第 A.4.1 條及 A.4.2 條**

根據守則第 A.4.1 條，非執行董事應有指定委任期，並可予重選；此外，根據守則第 A.4.2 條，每位董事(包括有指定委任期的董事)應最少每三年輪值辭任。

目前，三名獨立非執行董事的委任任期並非指定，而是根據公司章程細則條文於股東週年大會輪值辭任和重選。他們的任期將於須重選時檢討。

### **遵守董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則，作為其有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，董事已確認，本公司已在截至二零一二年三月三十一日止年度內，各董事均遵守上市規則附錄十所載標準守則之要求。

### **審計委員會**

審核委員會已與管理層審閱本集團採取之會計原則及常規，並已討論內部監控及財務報告事項，包括審閱截至二零一二年三月三十一日止年度之年報。

### **審閱全年業績**

審核委員會已審閱本集團所採納會計原則及常規，以及截至二零一二年三月三十一日止年度之全年業績。有關本集團截至二零一二年三月三十一日止年度業績公告初稿之數字已獲本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所認可，與本集團於該年度綜合財務報表草擬本之數字相符。羅兵咸永道會計師事務所就公告初稿進行的工作並非根據香港會計師公會所頒布香港審核準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則進行的核證工作，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對公告初稿作出任何保證。

## 薪酬委員會

本公司於二零零五年十二月六日成立薪酬委員會，並由兩名獨立非執行董事廖毅榮先生及蔡毓藩先生及一名執行董事劉得還先生組成。

## 提名委員會

本公司於二零一二年三月三十日成立提名委員會，並由兩名獨立非執行董事畢滌凡先生及蔡毓藩先生及一名執行董事劉得還先生組成。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

在截至二零一二年三月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司在截至二零一二年三月三十一日止年度內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 於香港聯合交易所有限公司網站刊載全年業績

本公佈須刊載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))「最新上市公司訊息」一欄及台和商事控股有限公司的網站(<http://www.daiwahk.com/news.phtml>) 覽閱。本公司年報載有上市規則附錄 16 所規定之所有資料，將於適當時間刊載於聯交所網站。

承董事會命  
總裁  
劉得還

香港，二零一二年六月二十八日

於本公佈日，本公司董事會由執行董事劉得還先生、尹楚輝先生、麥漢佳先生及陳婉薇女士，以及獨立非執行董事畢滌凡先生、廖毅榮博士及蔡毓藩先生組成。